
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 115 del 08-07-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 115   DEL   08-07-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici (edizione 
10)" - adesione ed impegno di spesa 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 115 del 08-07-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE  

Premesso che, con determinazione del Direttore del Parco n. 253 del 5 dicembre 2002, veniva istituito il 
servizio mensa in favore dei dipendenti dell’Ente mediante fornitura di buono pasto sostitutivo; 
 
Visto il regolamento per la disciplina dell’orario di lavoro del personale dipendente dell’Ente, approvato con 
disposizione del Direttore del Parco protocollo n.2650/2004; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 52 in data 30/10/2012, con la quale si decideva di adeguare 
il valore del buono pasto all’importo nominale di € 7,00, in applicazione delle disposizioni recate 
dall’articolo 5, comma 7, della Legge 135/2012; 
 
Dato atto che: 
- la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, attiva specifiche convenzioni per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto cartacei o elettronici; 
- al momento è attivo “Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10)”; 
- la fornitura per le Amministrazioni Pubbliche con sede in Toscana (Lotto 5 Toscana CIG 9375813DA3) è 
stata aggiudicata alla Pellegrini S.P.A. con sede in via Lorenteggio 255, 20152 Milano, partita IVA 
05066690156, per un corrispettivo pari allo sconto del 9% sul valore nominale del buono pasto, esclusa 
l’IVA di legge, intendendosi per il valore nominale il valore spendibile da parte del dipendente mediante il 
buono pasto stesso; 
 
Ritenuto quindi dover aderire all’acquisto di buoni pasto elettronici presso l’Accordo Quadro sopra 
evidenziato, che consente di: 
- detassare completamente il valore del buono pasto in favore dei dipendenti, in quanto i buon pasto 
elettronici sono esenti fino al valore nominale di € 7,00; 
- proseguire il percorso di dematerializzazione in atto nell’Ente che mira alla massima riduzione dei consumi 
cartacei; 
- ottenere comunque un’offerta difficilmente ottenibile procedendo ad acquisti in completa autonomia;  
 
Dato atto che sul sito della Regione Toscana non risultano presenti contratti aperti per la fornitura di che 
trattasi, né sono pervenute comunicazioni in tal senso dalla medesima; 
 
Ritenuto opportuno, quindi per motivi di economicità e semplificazione delle procedure di acquisto, nonché 
in applicazione dell’articolo 1, comma 1, del D.L.6/7/2012 n. 95, aderire all’Accordo Quadro siglato tra 
Consip S.p.A. e Pellegrini S.P.A sopra identificato, per la fornitura di buoni pasto sostitutivi del servizio 
mensa, trasmettendo un ordinativo di fornitura di n. 2.600 buoni pasto pari ad un importo complessivo di € 
16.562,00 ai quali si sommano € 662,48 per IVA (4%) di legge che saranno acquistati mediante separati 
approvvigionamenti nel periodo di validità della convenzione, per un totale di € 17.224,48 IVA inclusa;  
 
Dato atto che: 
- trattandosi di adesione ad Accordo Quadro Consip il documento unico di regolarità contributiva è stato 

acquisito dalla medesima in sede di gara; 
- il presente affidamento, trattandosi di mera fornitura, non comporta rischi di interferenza e pertanto non 

è necessaria la redazione del DUVRI; 
- il codice identificativo gara (CIG) derivato in forma semplificata relativo al presente affidamento è il n. 

B254B35C62; 
- il Responsabile del procedimento è il sottoscritto; 

 
Visti: 

- il D.lgs. 31/03/2023, n.36; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 115 del 08-07-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 

- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
 
Visti inoltre: 

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di aderire all’Accordo Quadro stipulato tra Consip S.p.A. e Pellegrini S.P.A. con sede in via Lorenteggio 
255, 20152 Milano, partita IVA 05066690156, per la fornitura di buoni pasto elettronici sostitutivi del 
servizio mensa; 

 
2. di dare atto che l’ordinativo di fornitura per complessivi n. 2.600 buoni pasto pari ad un importo 
complessivo di € 16.562,00 ai quali si sommano € 662,48 per IVA (4%) di legge, per un totale di € 
17.224,48 IVA inclusa, sarà eseguito mediante diversi e separati approvvigionamenti così come segue: 
- n. 900 buoni dal 01/04/2024 al 31/12/2024; 
- n 1.350 buoni dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
- n. 350 buoni dal 01/01/2026 al 31/03/2026; 
 
3. di autorizzare la spesa complessiva di € 17.224,48 comprensivo di IVA così come segue: 
€ 5.962,32 al conto economico B.7.b.0036 (610136) “Servizi buoni pasto” del Bilancio economico di 
previsione dell’esercizio 2024. 
€ 8.943,48 al conto economico B.7.b.0036 (610136) “Servizi buoni pasto” del Bilancio economico di 
previsione dell’esercizio 2025; 
€ 2.318,68 al conto economico B.7.b.0036 (610136) “Servizi buoni pasto” del Bilancio economico di 
previsione dell’esercizio 2026; 
 
4. di precisare che: 
- - il codice identificativo gara (CIG) derivato in forma semplificata relativo al presente affidamento è il 

n. B254B35C62; 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire la fornitura in premessa specificata; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici; 
- le clausole essenziali del contratto sono definite nella convenzione di cui al precedente punto 1); 
- il contratto sarà formalizzato mediante ordinativo diretto in forma telematica ai sensi dell’Accordo Quadro  
di che trattasi; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta mediante adesione all’Accordo Quadro 
stipulato tra  Consip S.p.A. e Pellegrini S.P.A. sopra indicata. 
 

Il Responsabile 
F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 115 del 08-07-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:    17.224,48 
 
 
Alberese (Gr), 08-07-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 08-07-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 08-07-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 08-07-2024 sino al 23-07-2024. 
 
Alberese (GR), 24-07-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


